

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

قاسم باز  
۰۱ اگست ۲۰۲۳



قاسم باز

## تاریخ او که د سترگو لیدلی حالات!

هاغه افغانان چی په پنځوسمه لسيزه کی د بلوغ قانونی سن ته رسیدلی اوس تقریباً شپيته کلن شوی اکثره د دی سن اوسال افغانان پخپله ژوندی کرونولوجی ده ، دوی په خپلو غړولو سترگو د افغانستان د تیرو څو لسيزو سیاسی ناخوالو لیدلی چی تشریح ته ضرورت نلری .

تاریخ دی ته نه وایی چی څوک د شخصی، فامیلی او گروهی تمایلاتو پخاطر د ملت د قاتلینو، وطنفروشانو، چوراهدینو څخه مصنوعی قهرمانان جوړ کړی. هر وطن پلورونکی ، د بیگانگانو زرخریده ایجینت او چوراهد ملی قهرمان کیدای نشی ، ملی قهرمان خانگري خصوصیات لری، محترم کانديد اکادميسين اعظم سيستاني دا خصوصیات داسی بیانوی لیکي ، « ملی قهرمان باید د خارجی هیوادنو د استخباراتو سره اړیکي و نه لری ، په وطن پلورنه متهم نه وی په فساد او غصب کی دخپل نه وی. » ، هاغه زیاتوی « چی د تیرو څلورو لسيزو حوادثو کی شریک او دخپل خلک هیڅکه ملی قهرمانان نشی کیدای.»

زما ددی لیکنی موخه دا نده چی زه د تیرو څو لسيزو واقعات او حوادث تشریح کړم بلکه هدف می دادی چی اوسنی وضعه تحلیل او تشریح کړم.

د کابل اوسنی اداره چی د امارت اسلامی افغانستان په نوم یادیری د دوه عمده ډلو له خوا پر مخ ورل کیری یوه مذهبی متعصب ډله چی زیاد مذهبی قوت او قدرت لری د ملا هبیت الله اخوند په مشری قندهار کی ، او بله اداری یا حکومتی ډله چی دولتی قدرت لری په کابل کی میشته ده. تر اوسه داسی برینسی چی د قندهار میشته مذهبی ډله د دولتی ډلی څخه زیات قوت او قدرت لری ، ددی مذهبی ډلی مشران اکثر په قندهار کی سره را جمع شوی او د هاغه

خايه امر ونهي صادره وي ، اما د كابل ډله چي اكثره په دولتي چارو كي بوخت او خان د قندهار حلقې ته پاسخكو بولي، كله نا كله په بعضي مواردو كي خپله نارضييائي په ملي او بين المللي موضوعاتو كي هغه هم په ډير احتياط سره څرگنده وي، چي ددې ډلې عمده اشخاص ملا يعقوب د دفاع وزير، سراج الدين د كورنيو چارو وزير او نوي رئيس الوزراء مولوي كبير، ستانكزي او نور دي. د ايران د جمهور رئيس ( رئيسي ) روستي غير ديپلوماتيك څرگندوني د كابل گروپ يا ډله نسبتاً قوي كره، د احتمال نه لري نده چي د ايران او افغانستان اوسني شخړه به په دواړو هيوادو افغانستان او ايران او بالخصوص پر منطقه عظيم تاثير وغورځوي. كه چيري وضعه په همدې ډول ادامه پيدا كړي د قندهار او كابل اداره مجبور كيږي چي د امريكا فزيكي حضور ته په افغانستان كي غاړه كيږدي ، د شواهدو او قرابينو څخه داسي بريښي چي دي كار ته امريكا هم ليواله ده.

دا چي تر اوسه اا چا په رسميت ندي پيژندلي اسلامي امارت هم خان بين المللي قوانينو او نورمونو ته مسول او تابع نه گڼي. اما د رسمي پيژندگلوې په صورت كي بيا اا خان مسول كڼي ، خو كله چي دوي ملي او بين المللي مشروعيت تر لاسه كړي بيا واضح خبره ده چي دوي به په ملي او بين المللي مسايلو كي دومره ازاد لاس ونشي درلودي. په سياست كي هيڅوك سل فيصده حكم نشي كولاې چي دا نظر درست او يا هاغه نظر نادرست دي ، د اجتماعي علومو يو عالم وايي چي سياست دايمي دوست او دشمن نه لري ځكه چي سياست د هيواد او منطقي د وضعي تابع دي دا زما ځانگړي تبصره وه ، منتظر به پاتي شو چي په راتلونكي كي څه پيښيږي . وسلام، پاى.

۵/۲۸/۲۰۲۳